
 

ORIGINALE 

        COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA 
                            (Provincia di Perugia) 

 

 

CAP   06030  TEL. 0742/93191 - FAX 0742/90137                                             O                            C.F. P. IVA 00470070541 

 

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 24-07-2024  -  pag. 1 

 
 

 
 

  
 

 

       

 

 ATTO   N. 24 

 SEDUTA DEL 24-07-2024   

OGGETTO:  

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 

COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DELLO 

STATUTO DEI DIRITTI DEL CONTRIBUENTE 

(D. LGS. 30 DICEMBRE 2023, N. 219  LEGGE 

27 LUGLIO 2000, N. 212) 
 

 

     D E L I B E R A 
 DEL 

CONSIGLIO COMUNALE 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore 17:00, in 

Giano dell’Umbria, nella Residenza Comunale e nell’apposta sala delle adunanze 

consiliari, a seguito di inviti diramati dal Sig. Sindaco, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

18.08.2000, T.U.E.L. n. 267, si è riunito il Consiglio  Comunale di Giano dell’Umbria 

composto dai, Consiglieri sotto elencati: 
 

Avv. Petruccioli Manuel P MOSCATINI ANNA CLELIA P 

GRAMACCIONI FERNANDO P ANGELELLI DANILO P 

BARBARITO JACOPO P MALOSSI LUCA A 

PATACCA RENZO P METELLI FRANCESCA P 

SANTI VALERIA P MALANOTTE ENZO P 

BARTOLONI ISABELLA P SANTOCCHI VALFRANCO P 

GRAZIANI SANTE P   

  Dall’appello nominale risultano presenti n.   12, compreso il Sindaco, assenti n.   1 

consiglieri su  n. 13 assegnati compreso il Sindaco;  

Riconosciuto che il numero dei presenti è legale, ai sensi dell’art. 127 del T.U.L.C.P. 

04.02.1915 n. 148, trattandosi di Prima  convocazione il Sig. Avv. Petruccioli Manuel 

nella sua qualità di Sindaco, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta, alla quale 

partecipa  il Segretario Taralla Marco. 

Vengono nominati scrutatori i consiglieri sigg.  

   In Relazione all’Oggetto si trascrivono di seguito i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267, T.U.E.L.: 
 

SERVIZIO  SERVIZIO FINANZIARIO: 
 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente 

parere: [] positivo   [] negativo 

___________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RUMORI FABIANA 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime il 

seguente parere: [] positivo   [] negativo 

_________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FABIANA RUMORI 

  



 

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 24-07-2024  -  pag. 2 

 

Il verbale della presente deliberazione è agli atti dell’ufficio in formato digitale. 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- lo Statuto del Contribuente è una normativa che si occupa di regolare i rapporti 

tra il privato contribuente e l’amministrazione finanziaria; 

- lo Statuto del Contribuente è stato modificato, da ultimo, dal D. Lgs. n. 219 del 

2023, che è entrato in vigore il 18 gennaio 2024; 

- l’art. 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 dispone che “….nel rispetto dei 

principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano 

regolamenti nelle materie di propria competenza ed in particolare per 

l’organizzazione e il funzionamento delle istituzioni e degli organismi di 

partecipazione, per il funzionamento degli organi e degli uffici e per l’esercizio 

di funzioni….”; 

-  

Considerato che il comma 3 della Legge 212/2000 dispone che “Le regioni e gli enti 

locali, nell'ambito delle rispettive competenze, regolano le materie disciplinate dallo 

Statuto nel rispetto del sistema costituzionale e delle garanzie del cittadino nei 

riguardi dell'azione amministrativa, così come definite dai principi stabiliti dalla 

legge”; 

 

Ritenuto necessario dotarsi di un Regolamento comunale per l’applicazione dello 

Statuto dei diritti del contribuente;  

 

Evidenziato che il nuovo Regolamento disciplina gli obblighi del Comune in attuazione 

dei seguenti diritti del contribuente: 

• chiarezza e certezza delle norme e degli obblighi tributari; 

• pubblicità e informazione dei provvedimenti comunali; 

• semplificazione e facilitazione degli adempimenti; 

• rapporti di reciproca correttezza e leale collaborazione. 

 

Dato atto che il Regolamento in approvazione precisa: 

- le disposizioni generali; 

- le garanzie; 

- la conoscenza degli atti; 

- il contraddittorio e la motivazione del provvedimento degli atti; 

- la nullità e l’annullabilità; 

- i divieti; 

- le protezioni; 

- l’autotutela; 

- l’interpello e le verifiche fiscali; 

- le norme finali  

-  

Visto l’allegato schema di Regolamento comunale per l’applicazione dello statuto dei 

diritti del contribuente che si compone di n. 20 articoli; 

 

Tenuto conto che le disposizioni ivi contenute si applicano all’amministrazione 

comunale, nel caso di gestione diretta del tributo, o al concessionario, nel caso di 



 

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 24-07-2024  -  pag. 3 

affidamento a soggetto iscritto nell’albo dei concessionari di cui all’articolo 53 del 

decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000 nr. 267; 

- lo Statuto comunale; 

-  

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria 

verbale n. 11 del 4 luglio 2024 al prot. 7471, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 

1, lettera b.7) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato 

dall’articolo 3, comma 1, lettera m) del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (conv. in 

Legge n. 213/2012); 

 

Visti i parere di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art 49 D.Lgs. 

267/2000 dal responsabile del Settore Finanziario; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Con votazione espressa in forma palese come segue: 

n.   3 consiglieri astenuti dalla votazione (Malanotte, Metelli, Santocchi) 

n.   9 voti favorevoli  

n.   0 voti contrari 

 

 
D E L I B E R A 

 

 

per le motivazioni illustrate in premessa: 

 

1. Di approvare il Regolamento comunale per l’applicazione dello statuto dei diritti 

del contribuente, allegato A), che si compone di n. 20 articoli e che forma parte 

integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

 

2. Di trasmettere il presente provvedimento anche alla società Andreani Tributi srl, 

concessionario per l’attività di accertamento e di riscossione coattiva delle entrate 

tributarie (IMU, TASI, TARI) del Comune di Giano dell’Umbria;  

 

3. Di trasmettere il presente provvedimento anche alla società ICA srl, concessionario 

per la gestione, accertamento e riscossione ordinaria e coattiva del Canone Unico 

Patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria del Comune 

di Giano dell’Umbria;  

 

4. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nel sito internet 

istituzionale del Comune di Giano dell’Umbria; 

 

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000, con separata votazione espressa in 

forma palese come segue: 

n.   3 consiglieri astenuti dalla votazione (Malanotte, Metelli, Santocchi) 

n.   9 voti favorevoli  

n.   0 voti contrari 

 

 



 

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 24-07-2024  -  pag. 4 

 
  



 

COMUNE DI GIANO DELL'UMBRIA - DELIBERA DI CONSIGLIO n. 24 del 24-07-2024  -  pag. 5 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 
 Avv. Petruccioli Manuel 

IL Segretario 

 
Taralla Marco 

 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal            al             

come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 

 [   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Giano dell’Umbria, lì            

 

IL RESPONSABILE SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

Nizzi Stefano 
 

 

 

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 

 

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici 

giorni consecutivi dal            al           . 

 

E’ divenuta esecutiva il giorno           : 

 

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 

 

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3). 

 

Giano dell’Umbria, lì            

 

IL RESPONSABILE SETTORE 

AMMINISTRATIVO 

Nizzi Stefano 


